
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

nome Cargo CPF matricula

Antonio José Silva de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-
68 80845424/1

Márcio Pinto Coelho Vistoriador 423.309.632-
20 57201346/1

Loris Soares Barbosa Aux. op. trãnsito 299.903.512-
87 80845487/1

Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-
72 3266281/1

Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-
20 5117226/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1101/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/145520;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim, no período que vai de 
26/04 à 02/05/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito que ocorrerão, conforme o cronograma de ações da 
DTO, durante a Operação Trabalhador 2018.

nome Cargo CPF matricula

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-
20 3266761/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1102/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/150102;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Barcarena no período que vai de 
16 à 19/04/2018, Abaetetuba – 20/04 à 26/04/2018, Cametá/
Belém – 27/04 à 04/05/2018, a fi m de realizarem inspeção nas 
Ciretrans, para consecução do plano da Corregedoria previsto 
no PPA 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-
87 57189869/2

Vivian Rocha da Silva Assist. Trânsito 751.679.642-
53 55588488/1

Lucileide Oliveira Nascimento Aux. op. Trânsito 121.312.962-
15 80845604/1

Jonilde Macêdo da Silva Assist. Trânsito 511.072.952-
20 57193989/1

Sílvio Martins Borges Motorista 609.133.122-
15 54189194/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1111/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/150444;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Novo Repartimento 
no dia 14/05/2018, Altamira – 15 e 16/05/2018, Medicilândia – 
17 à 19/05/2018, Uruará – 20 e 21/05/2018, Santarém – 22 
e 23/05/2018, Monte Alegre – 24 à 26/05/2018, Oriximína – 
27 e 28/05/2018, Itaituba – 29 e 30/05/2018, Novo Progresso/
Belém – 31/05 à 08/06/2018, a fi m de analisar as condições 
gerais das Empresas que são credenciadas como Fabricantes 
de Placas e trajetas para veículos automotores, nos referidos 
municipios, haja vista que os procedimnetos técnicos pertinentes 
aos Fabricantes de Placas são tratados na Gerência do RENAVAM

nome Cargo CPF matricula

Pablo Condurú Monteiro Assist. transito 517.636.642-
87 80845373 /1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-
20 5117226/2

Luiz Alberto Pimentel Coelho Analista transito 328.758.352-
20 5082366/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1112/2018-DAF/cgp, de 09/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/144994;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Salinópolis no período que irá de 
26/04 à 02/05/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização 
de trânsito, conforme o cronograma de ações da DTO, durante a 
Operação Trabalhador 2018.

nome Cargo CPF matricula

Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-
49 57201366/1

Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-
53 57201362/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304473
PORTARIA Nº 974/2018-DAF/cgp, de 27/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/110846;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Izabel do Pará que irá de 09/04 
à 08/05/2018, a fi m de que realize atendimento ao público no 
setor de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiz Tiago Alves Amaral Aux. De transito 587.604.582-
91 57194024/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 984/2018-DAF/cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/124457;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides que irá de 05 à 
09/04/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
Operação de Fiscalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Izaura Valadares de Souza ag.fi sc.transito 517.170.422-87 57211114/2

Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag.fi sc.transito 246.640.028-66 57226492/1

Marisandra Maia da Silva ag.fi sc.transito 674.827.592-04 57198274/1

Patrícia Augusta de Araújo Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722/1

Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730/1

Adenor de Jesus Guedes ag.fi sc.transito 648.826.592-04 54186678/3

Lícia Maria dos Santos Freire ag.fi sc.transito 468.400.602-68 5638704/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 985/2018-DAF/cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/136903;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesete e meia (17 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período que irá de 17/04 
à 04/05/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para dar apoio administrativo, realizando atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Alessandra da Silva Azevedo Assist. transito 826.988.052-
34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 986/2018-DAF/cgp, de 02/04/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112224;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Acará no período que irá de 10/04 
à 08/05/2018, a fi m de que realizem serviços de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da 
interdição de uma das Pontes do complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Sandro da Silva Soares ag.fi sc.transito 257.167.192-
87 57194202 /3

Rosemar Flávio Marques Franco 
Junior ag.fi sc.transito 393.254.742-

04 57226823 /1

Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-
15 57209138 /1

Deninson Henrique Monteiro Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-
04 57200271 /1

Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-
00 57217498 /2

Gilson Clay Modesto de Campos ag.fi sc.transito 613.875.682-
72 57212328 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


